

Số: /BC-UBND

Quảng Bình, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Quảng Bình.

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Thanh Hoá.

Thực hiện Công văn số 4136/STC-ĐKKD, ngày 18 tháng 4 năm 2026 của Sở Tài chính tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; UBND xã Quảng Bình báo cáo như sau:

I. VỀ VĂN BẢN CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 68-NQ/TW); Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (Nghị quyết số 138/NQ-CP); Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân (Nghị quyết số 139/NQ-CP); Kế hoạch số 282-KH/TU ngày 20/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (Kế hoạch số 282-KH/TU), Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND Tỉnh.

UBND xã Quảng Bình đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 21/07/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND Tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Quảng Bình. Đảng bộ, chi bộ, các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn xã triển khai, tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân trên địa bàn về Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp (01/7//2025) đến nay; điều kiện kinh tế- xã hội hiện nay trên địa bàn xã nói riêng còn nhiều khó khăn, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền UBND; kinh tế tư nhân nổi lên là động lực then chốt, góp phần tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập và thúc đẩy đầu tư vào các lĩnh vực như nông nghiệp, du lịch sinh thái, tiểu thủ công nghiệp. Kinh tế tư nhân đã đóng vai trò tiên phong, góp phần quan trọng trong huy động các

nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, tăng trưởng kinh tế, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng thu ngân sách nhà nước, tạo việc làm, cải thiện đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. Kinh tế tư nhân từng bước trở thành một động lực quan trọng trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế của xã; tuy nhiên, sự phát triển bền vững của kinh tế tư nhân vẫn phụ thuộc nhiều vào các cơ chế, chính sách và cần một môi trường thể chế minh bạch, thuận lợi, cùng các chính sách hỗ trợ đặc thù.

Sau 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị, khu vực kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Quảng Bình đã có những chuyển biến tích cực, đạt được một số kết quả quan trọng như sau:

1. Những kết quả đạt được

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn nỗ lực khắc phục khó khăn để phát triển sản xuất, các sản phẩm công nghiệp chủ lực như: gia công và xuất khẩu sản phẩm may mặc để xuất khẩu đi Hàn Quốc, Châu Âu và Mỹ tăng từ 5-7% so với cùng kỳ; các nghề truyền thống như: mộc dân dụng, gò hàn cơ khí, chế biến hải sản, xây dựng... tiếp tục phát triển ổn định.

Phát triển doanh nghiệp và Hợp tác xã tiếp tục được quan tâm thực hiện; tính đến hết quý 1/2026 đã có 24 doanh nghiệp thành lập mới; cấp mới, cấp đổi 95 giấy đăng ký cho hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

Các ngành thương mại, dịch vụ có tốc độ tăng trưởng khá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ năm 2025 ước đạt 242,8 tỷ đồng. Dịch vụ vận tải hàng hóa, khối lượng vận chuyển và luân chuyển hàng hóa tăng 12,1% so với đầu năm. Dịch vụ du lịch đã có nhiều khởi sắc, số lượt khách đến nghỉ dưỡng tăng cao trong thời điểm mùa du lịch biển (trong năm 2025 lượng khách trên 46.000 lượt người), doanh thu các dịch vụ ước đạt trên 45 tỷ đồng. Công tác chỉ đạo xây dựng, duy trì các cơ sở kinh doanh thực phẩm an toàn (TPAT) năm 2025 và nhiệm vụ hợp chuẩn Chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 được quan tâm thực hiện. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ theo Đề án chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử.

Tư duy quản lý và điều hành của đội ngũ cán bộ được cải thiện rõ rệt theo hướng chủ động, linh hoạt, hỗ trợ và đồng hành với doanh nghiệp. Các định kiến không phù hợp đối với khu vực kinh tế tư nhân từng bước được xóa bỏ; cách tiếp cận trong giải quyết thủ tục hành chính, tiếp xúc doanh nghiệp được đổi mới theo hướng công khai, minh bạch và thân thiện hơn.

UBND xã Quảng Bình đã tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 (ngày 12/10/2025); buổi gặp gỡ, trao đổi giữa đại diện Lãnh đạo xã và đại diện các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn để thông tin tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương trong năm 2025, phương hướng năm 2026; lắng nghe những đề xuất, kiến nghị, các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, doanh nhân đề Lãnh đạo xã chỉ đạo các phòng ban, ngành xử lý tháo gỡ khó khăn, kịp thời hỗ trợ tạo điều kiện cho doanh nghiệp yên tâm sản xuất và hoạt động hiệu quả hơn.

2. Thuận lợi

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn nhận được nhiều thuận lợi quan trọng. Trước hết, Đảng và Nhà nước ban hành nhiều chủ trương, chính sách nhất quán, coi kinh tế tư nhân là một trong những động lực quan trọng của nền kinh tế. Hệ thống văn bản pháp luật về đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp ngày càng hoàn thiện, tạo cơ sở pháp lý vững chắc để các tổ chức, cá nhân yên tâm đầu tư và mở rộng sản xuất, kinh doanh.

Bên cạnh đó, môi trường đầu tư – kinh doanh tại địa phương tiếp tục được cải thiện theo hướng công khai, minh bạch, đơn giản hóa nhiều thủ tục hành chính; tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp của chính quyền các cấp ngày càng rõ nét. Việc ứng dụng chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính giúp tiết kiệm thời gian, chi phí và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tư nhân, hộ sản xuất kinh doanh tiếp cận dịch vụ công.

Nguồn lao động tại địa phương dồi dào, có kinh nghiệm sản xuất trong các lĩnh vực nông nghiệp, thương mại, dịch vụ; cùng với thị trường tiêu thụ ngày càng mở rộng tạo điều kiện để kinh tế tư nhân phát huy tiềm năng và thế mạnh. Tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong nhân dân ngày càng được khơi dậy; nhiều hộ gia đình mạnh dạn chuyển đổi mô hình sản xuất, áp dụng tiến bộ khoa học – kỹ thuật, phát triển các sản phẩm đặc trưng, góp phần thúc đẩy kinh tế tư nhân phát triển đa dạng và bền vững.

Những thuận lợi nêu trên đã tạo nền tảng quan trọng, góp phần thúc đẩy khu vực kinh tế tư nhân trên địa bàn xã phát triển, từng bước khẳng định vai trò là một động lực quan trọng của nền kinh tế địa phương.

3. Khó khăn, hạn chế và vướng mắc

Quy mô kinh tế tư nhân trên địa bàn xã còn nhỏ lẻ, chủ yếu là hộ kinh doanh cá thể; năng lực tài chính hạn hẹp, khả năng tiếp cận thông tin của một bộ phận người dân còn hạn chế; khả năng đầu tư mở rộng sản xuất, ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số còn gặp nhiều khó khăn.

Một bộ phận hộ kinh doanh chưa chủ động tiếp cận đầy đủ các chính sách hỗ trợ của Nhà nước; kỹ năng quản trị, tiếp thị sản phẩm còn theo cách truyền thống.

Công tác theo dõi, thống kê, tổng hợp số liệu về hoạt động kinh tế tư nhân ở xã còn gặp khó khăn do biến động thường xuyên và chưa có cán bộ chuyên trách dài.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để tiếp tục thúc đẩy khu vực kinh tế tư nhân phát triển mạnh mẽ, bền vững, đề nghị các cấp, các ngành quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tư nhân; mở rộng tiếp cận vốn tín dụng ưu đãi; tăng cường hỗ trợ chuyển đổi số, thương mại điện tử và tiêu thụ sản phẩm.

- Quan tâm bố trí quỹ đất, mặt bằng sản xuất; tăng cường hỗ trợ khởi nghiệp, đào tạo nghề, nâng cao năng lực quản lý cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp; đẩy

manh xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu sản phẩm địa phương.

- Hướng dẫn kịp thời thủ tục hành chính về đăng ký kinh doanh, đất đai, thuế; tăng cường phối hợp tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ; tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ và đồng hành cùng hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn.

(Đính kèm theo Phụ lục I và II: tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao)

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân, gắn với điều kiện thực tế của địa phương.

Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện đúng quy định pháp luật; khuyến khích phát triển sản xuất, kinh doanh gắn với sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP của xã.

Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Tỉnh và các cơ quan liên quan trong công tác hỗ trợ, quản lý và phát triển khu vực kinh tế tư nhân

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và kết quả thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch hành động số 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân, UBND xã Quảng Bình báo cáo để Sở Tài chính tỉnh Thanh Hóa có cơ sở tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các phó CTUBND xã (b/c);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Kiên